中 国 中 医 药 研 究 促 进 会

中医促会〔2020〕29 号

关于举办“中医药古代经典名方学术思想高

峰论坛、纪念医圣张仲景诞辰 1870 周年学

术论坛、中国中医药研究促进会仲景医学研

究分会换届大会”的通知

各理事，各分支机构、直属各单位，仲景医学研究分会：

中医药学是中华民族的伟大创造，是中国古代科学的瑰

宝，也是打开中华文明宝库的钥匙，为中华民族繁衍生息作

出了巨大贡献，对世界文明进步产生了积极影响。党和政府

高度重视中医药工作，特别是党的十八大以来，以习近平同

志为核心的党中央把中医药工作摆在更加突出的位置，中医

药改革发展取得显著成绩。《中共中央国务院关于促进中医

药传承创新发展的意见》于 2019 年 10 月 20 日发布。《意见》

中第五项内容：（十四）挖掘和传承中医药宝库中的精华精

髓。加强典籍研究利用，编撰中华医藏，制定中医药典籍、

技术和方药名录，建立国家中医药古籍和传统知识数字图书

馆，研究制定中医药传统知识保护条例等。

2019年12月我国武汉地区爆发新型冠状病毒肺炎疫情，

疫情发生以来国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控

机制医疗救治组组织专家制定了《新型冠状病毒肺炎恢复期

中医康复指导建议（试行）》，其中公布了多个中医经典方剂，

充分发挥了中医药的独特优势，体现了中医药在治疗新冠肺

炎和新冠肺炎康复过程中起到积极的作用。

为了更好的挖掘和整理中医药经典方剂发挥的临床效

果，积极推进仲景学术的发展，发挥中国中医药研究促进会

仲景医学研究分会的积极作用，仲景医学研究分会必须做好

有关仲景医学发展的各项工作。中国中医药研究促进会仲景

医学研究分会于 2015 年 11 月在医圣故里南阳成立，今年我

们将迎来仲景医学研究分会的第一个五年，中国中医药研究

促进会仲景医学研究分会换届会议即将在医圣故里南阳举

办，会议同时还将举办“中医药古代经典名方学术思想高峰

论坛、纪念医圣张仲景诞辰 1870 周年学术论坛”。让我们谒

拜先师，寻根中医药本根，再读仲圣巨著原文，探究经方临

床精神，走向明医之巅，再创名医辉煌，共谱杏林新篇章！

现将相关事宜通知如下：

一、会议时间：

2020 年 10 月 23-25 日（ 23 日报到 ）

二、会议地点：

河南南阳（具体地址见第二轮通知）

三、会议安排：

1.纪念医圣张仲景诞辰 1870 周年学术论坛，谒拜仲景

先师大型祭拜活动；2.举办中医药古代经典名方学术思想高

峰论坛，召开古代经典名方系列丛书编委会会议；3.召开中

国中医药研究促进会仲景医学研究分会换届选举会议（拟任

会长、副会长、副秘书长、常务理事、理事必须全部参加会

议）；4.举办仲景经方培训班优秀论文评选、国医大师、名

老中医拜师传承等活动；5.举办最美经方系列丛书编写工作

会议（确定编委会人选，如主编、副主编等）。6.会议将邀

请仲景医学分会会长唐祖宣教授、常务副会长刘景源教授等

名老中医药专家亲临现场分享宝贵临床经验。

四、会议征文：

1）内容：1.仲景经方对各专科的临床经验；2.仲景经

方创新发展与人才培养；3.国医大师全国名老中医药专家学

术理论及临床经验等；4.新冠病毒疫情中运用经方的临床体

会。

2）要求：论文资料真实，名词术语规范，运用法定计

量单位。全文不超过 3000 字，Word 排版。

3）投稿截止日期为 2020 年 9 月 30 日前，如逾期将无

法录入会议论文集。投稿邮箱：46863759@qq.com

五、会议费用：

会议费 1680 元/人，食宿统一安排，费用自理，差旅费

回本单位报销。

中国中医药研究促进会

2020 年 6 月 30 日

联系人王朝阳 13269648880

 特此通知！

六、联系人：

1.通联地址：仲景医学研究分会秘书处

2.网站查询：

http://www.zhjfds.com

http://www.zyyrc.com.cn